
REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento 82

Data del provvedimento 28/7/2022

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE ESTAR N. 429

DEL 17.03.2022 - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI
CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LE
ESIGENZE DELLE AZIENDE/ENTI DEL SSRT ALLA DITTA AON
SPA IN ATI CON WILLIS ITALIA SPA, PER IL PERIODO DAL

11.05.2022 AL 10.05.2028

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento
IRENE BRAZZINI

Parere e visto di regolarità
contabile

MARCO BRINTAZZOLI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 “documento firmato digitalmente”



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE ESTAR N. 429
DEL 17.03.2022 - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LE 
ESIGENZE DELLE AZIENDE/ENTI DEL SSRT ALLA DITTA AON 
SPA IN ATI CON WILLIS ITALIA SPA, PER IL PERIODO DAL 
11.05.2022 AL 10.05.2028

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto di regolarità
contabile

MARCO BRINTAZZOLI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 3 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

IL DIRETTORE

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.,  che agli artt. 71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO  che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009,  alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 12037
del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già approvati
da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-
sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione
dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione  che attesta  l’esistenza  dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO  che Responsabile  del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini,  Referente
dell’Ufficio di Piano ed Attività Generali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto
conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTO l’art. 100 comma 1 L.R.T n. 40/2005 e smi, che individua ESTAR quale centrale di committenza
regionale di cui all’art. 1 comma 449 della L. n. 196/2006 e smi e all’art. 37 del D.L.vo n. 50/2016 anche
per le Società della Salute;

PREMESSO che:
- con Determinazione dirigenziale del Direttore di Area servizi, beni economali e arredi di ESTAR n.
1990  del  13.12.2021  avente  a  d  oggetto  “Servizio  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  –
Comunicazione proroga tecnica”, veniva disposta la proroga tecnica, nelle more dell’espletamento della
nuova gara, del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, di cui alla determinazione dirigenziale
ESTAR n. 745 del 08.05.2015, per alcune aziende sanitarie e S.d.S., tra cui questa S.d.S. Mugello, con la
AON Spa in ATI con Willis Italia SpA per il periodo dal 01.01.2022 al 30.06.2022;
- con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS di ESTAR n. 1717 del 29.10.2021 è stata
indetta  una  procedura  aperta  da  svolgersi  in  modalità  telematica,  volta  alla  conclusione  di  una
Convenzione Quadro, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99, per l’affidamento del “Servizio di Brokeraggio
e Consulenza Assicurativa” per le Aziende/Enti del SSRT, composta da un unico lotto, per la durata
complessiva di 72 mesi dalla stipula;
-  Con Determinazione dirigenziale del Direttore di Area servizi, beni economali e arredi di ESTAR n.
429 swl 17.03.2022 ESTAR procedeva ad aggiudicare il servizio “Brokeraggio e Consulenza Assicurativa
per le  Aziende/Enti  del  SSRT”, all’operatore economico ATI AON ITALIA SPA/WILLIS ITALIA
SPA alle condizioni accettate nella “dichiarazione d’offerta economica” ed alle provvigioni fissate dalla
Stazione Appaltante di cui all’offerta economica, per la durata di 72 mesi dalla data di perfezionamento
della  Convenzione stipulata con l’aggiudicatario e dunque per il periodo dal 11.05.2022 al 10.05.2028;
- ai sensi dell’art. 21 del Capitolato Tecnico e degli art. 12.3 e 12.4 del Capitolato Normativo ogni Ente
deve nominare un proprio DEC per lo svolgimento di attività di coordinamento, direzione e controllo
tecnico dell’esecuzione del contratto, che si individua nel Direttore della SdS Dott. Marco Brintazzoli; 

Pag. 2 di 3 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

- che in data 21.07.2022 ESTAR approvava la manifestazione di interesse per la cifra simbolica di €
2.123,40, per la durata di mesi 70 ossia fino al termine della Convenzione previsto per il 10.05.2028 e che
in data 25.07.2022 approvava l’atto di adesione per la medesima cifra e la medesima durata;
- che si procede pertanto a stipulare il contratto attuativo con l’operatore economico suddetto, come da
schema tipo che si allega (All. A);

DATO ATTO che:
- come già previsto nella determinazione di ESTAR n. 429/2022 il servizio del presente appalto non
comporta per le Aziende/Enti del SSRT alcun onere diretto, presente e futuro, per compensi, rimborsi o
quant’altro,  in  quanto  l’opera  del  broker  verrà  remunerata,  secondo  la  consolidata  consuetudine  di
mercato,  dalle  compagnie  assicuratrici  con  le  quali  verranno  stipulati  e  rinnovati  i  singoli  contratti
attuativi/polizze,  sulla  base  delle  provvigioni  fisse  stabilite  dalla  Stazione  Appaltante  (ESTAR quale
centrale di committenza);

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PRENDERE ATTO Determinazione dirigenziale del Direttore di Area servizi, beni economali e
arredi di ESTAR n. 429 swl 17.03.2022 ESTAR procedeva ad aggiudicare il  servizio “Brokeraggio e
Consulenza Assicurativa per le Aziende/Enti del SSRT”, all’operatore economico ATI AON ITALIA
SPA/WILLIS ITALIA SPA alle condizioni accettate nella “dichiarazione d’offerta economica” ed alle
provvigioni fissate dalla Stazione Appaltante di cui all’offerta economica, per la durata di 72 mesi dalla
data di perfezionamento della  Convenzione stipulata con l’aggiudicatario e dunque per il periodo dal
11.05.2022 al 10.05.2028;

2) DI NOMINARE il DEC, come richiesto ai sensi dell’art. 21 del Capitolato Tecnico e degli art. 12.3 e
12.4 del Capitolato Normativo, nella persona del Direttore della SdS Mugello Dott. Marco Brintazzoli;

3) DI APPROVARE lo schema tipo di contratto attuativo allegato al presente atto (All. A);

4) DI DARE ATTO che il suddetto servizio non comporta nessun onere diretto per gli Enti aderenti
alla Convenzione, in quanto l’opera del Broker è remunerata, secondo la consolidata consuetudine di
mercato, dalle compagnie assicuratrici affidatarie del servizio di assicurazione;

5) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e al  Broker
AON spa in RTI con Willis Italia spa.

                                                                                                                                f.to IL DIRETTORE
Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 3 di 3 Documento firmato digitalmente



SCHEMA DI CONTRATTO ATTUATIVO PER IL SERVIZIO DI BROKERAGGIO E
CONSULENZA ASSICURATIVA PER LE NECESSITÀ DELLE AZIENDE

SANITARIE/OSPEDALIERE E DEGLI ENTI DEL SSRT” CIG: 8959868CF7”
(Convenzione Rep. 376/2022)

TRA

L’Azienda _________________, con sede legale in __________via ___________n._____, Partita

Iva (CF) ________________ in persona di _______________, nato a ___________ il _________

C.F. ______________, nella sua qualità di ___________________, domiciliato per la sua carica a

_______,  presso  la  sede  dell’Azienda  _______________,  autorizzato  ai  sensi  di

_________________ ad  impegnare  legalmente  e  formalmente  l’Azienda  ____________  per  il

presente atto, di seguito  nominata, per brevità, anche  “Amministrazione Contraente” 

E (Società/Impresa)

ATI  AON SPA/  WILLIS ITALIA SPA con sede legale  in  Milano (MI),  con sede legale della

capogruppo  in  Milano  (MI),  Via  Ernesto  Calindri  6  -  codice  fiscale  e  partita  IVA n.

11274970158; legalmente  rappresentata  dal  Dott.  Andrea  Alessandro  Parisi,  nato  a

Sorengo (Svizzera) il  08/03/1966, nella sua qualità di  impresa mandataria capogruppo

dell’Associazione  Temporanea  di  Impresa  (di  seguito  ATI/Fornitore),  con  la  mandante

Willis  Italia  spa,  con sede legale Milano,  Via Pola 9 CF e P.I.03902220486  di  seguito

nominato, per brevità, anche “Appaltatore”.
PREMESSO

a)  che  in  data  11/05/2022  è  stata  stipulata,  in  qualità  di  centrale  di  committenza,  la

Convenzione  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  “Servizio  di BROKERAGGIO  E

CONSULENZA  ASSICURATIVA  PER  LE  NECESSITÀ  DELLE  AZIENDE

SANITARIE/OSPEDALIERE E DEGLI ENTI DEL SSRT” CIG: 8959868CF7” Rep n. 376

del 11/05/2022;

b) il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 72 mesi dalla data di stipula della
Convenzione, decorrente dal 11 Maggio 2022 al 10 Maggio 2028;

c) che,  ai  sensi  della  succitata  Convenzione,  tale  servizio  sarà  attivato  sulla  base  di

appositi  contratti  attuativi,  che  l’Appaltatore  si  è  impegnato  a  perfezionare  con  le

Amministrazioni  Contraenti,  secondo  le  modalità  e  nei  termini  previsti  dalla

documentazione di gara;

1



d) che l’Amministrazione contraente rientra fra i soggetti che possono/debbono aderire alla

convenzione;

e) ferma restando la non onerosità del servizio per gli Enti del SSRT, in quanto l’opera del

Broker  verrà  remunerata,  secondo  la  consolidata  consuetudine  di  mercato,  dalle

Compagnie Assicuratrici con le quali verranno stipulati e rinnovati i contratti assicurativi,

sulla base delle provvigioni fisse, stabilite dalla Stazione Appaltante,  l'importo simbolico

complessivo della  manifestazione d’interesse e dell’atto  di  adesione è stato  calcolato

applicando sui  premi  imponibili  delle  polizze  in  corso  le  percentuali  d’intermediazione,

fissate  dalla  Stazione  Appaltante  e  accettate  dal  fornitore  con  la  sottoscrizione  della

Convenzione,  nella  misura  del  3% sull’RCA e  del  6%,  sugli  altri  rischi,  per  la  durata

complessiva di 72 mesi (o di anno in anno a scelta dell’Ente); 

f) che  a  seguito  di  “manifestazione  di  interesse”  dell’Amministrazione  Contraente

approvata da ESTAR, è stato sottoscritto da entrambe “l’atto di  adesione” n._____ del

___/___/____ con scadenza il giorno ___/___/___, che è stato inviato all’Appaltatore;

g) (eventuale) che  in  apposito  “verbale  tecnico”,  controfirmato  dalle  Parti,  sono  state

formalizzate  le  modalità  operative  di  gestione  del  servizio,  secondo  le  indicazioni

contenute nel capitolato normativo/prestazionale;

h) (eventuale) che l’allegato “verbale tecnico” formano parte integrante e sostanziale del

presente contratto attuativo;

CIÒ PREMESSO, FRA LE PARTI COME IN EPIGRAFE RAPPRESENTATE E DOMICILIATE SI

CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 – Disciplina del contratto attuativo

1 L’esecuzione del presente contratto-attuativo, per quanto ivi non specificatamente precisato, è

disciplinata  dalla  convenzione,  dal  capitolato  normativo/prestazionale  e  dai  documenti  da  essi

richiamati. 

2. Le espressioni ed i termini utilizzati nel presente contratto attuativo hanno il significato previsto

dalla convenzione di riferimento. 

Articolo 2 – Oggetto ed importo

1.  Con il  presente contratto attuativo l’Appaltatore si  obbliga ad effettuare il  servizio di

Brokeraggio  e  Consulenza  Assicurativa,  per  un  importo  complessivo  di  Euro

_______________, corrispondente all’importo simbolico dei premi imponibili delle polizze in

corso sui quali sono state applicate le percentuali d’ intermediazione, nella misura del 3%

2



per la RC Auto e del 6 % sugli altri rischi, fissate dalla Stazione Appaltante e accettate dal

Fornitore con la sottoscrizione della Convenzione, per il periodo pari a nr. ____mesi.

Articolo 3 Durata

1. Il presente contratto attuativo avrà la durata di _________ dalla data di stipula dello stesso.

Articolo 4 - RES – DEC 

1.  Ai fini del presente Contratto attuativo:

L'(Ente), considerato che non sono previsti adempimenti informativi per il servizio in parola
individua  nel  Signor  _____________________il  proprio  Direttore  di  esecuzione  del
contratto in oggetto;

Articolo 5 – Gestore/Responsabile del Servizio

1. Il  Gestore/Responsabile  del  Servizio,  è  individuato  dall’Appaltatore  nella  persona  di
___________________

Articolo 6 Pagamento dei Premi assicurativi

1. I pagamenti dei premi assicurativi saranno effettuati dall’Azienda, per il tramite dei Broker, alla

Compagnia Assicuratrice, con le modalità e nei termini previsti dalla convenzione, dal capitolato

normativo e dai documenti da essi richiamati.

Articolo 7 Foro competente

1. Per tutte le controversie inerenti e/o comunque connesse al presente contratto attuativo e alla

loro validità, interpretazione ed esecuzione sarà esclusivamente competente il Foro_____

Art. 8. Perfezionamento del contratto attuativo

1.  Il  presente  contratto  attuativo,  predisposto  e  sottoscritto  digitalmente  dall’Amministrazione

Contraente,  viene  inviato  a  mezzo  pec  all’Appaltatore  che,  secondo  le  modalità  previste  dal

capitolato normativo/prestazionale, deve provvedere, al pagamento dell’imposta di bollo, secondo

una delle modalità previste dall’art. 3 del D.P.R. 642/1972, alla sottoscrizione per accettazione,

mediante apposizione della propria firma digitale sul file pdf ricevuto ed all’invio dello stesso a

mezzo pec all’indirizzo: __________________________________

2.Il  contratto attuativo si  perfeziona al  momento del  ricevimento da parte  dell’Amministrazione

contraente del file pdf sottoscritto digitalmente dall’Appaltatore per accettazione

Per l’Appaltatore

_________________

Per l’Amministrazione contraente

_________________

3


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	IL DIRETTORE

